

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
Arad, Bul. Regina Maria 24
Telefon: Redacția și admin. 16-80.
Tipografia 20-77.

Apare sub conducerea unui comitet

Abonamentul: Lunar L e 1 1000 + 10
Pentru membrii Sindicatelor 900 + 100
Autorități, instituții 30.000 Lei pe an

E rândul profitorilor...

de Aurel V. Budău

Preocupările cotidiene și necesitățile dure ale existenței, determină într-un anumit fel o înclinare a omului, de a se desinteresa de marile probleme care preocupă guvernul.

Totuși, o mare parte dintre oamenii urmăresc — înșinuând chiar — aceste probleme ale statului pe care le comentează sau caută să le răstălmăcească făcând înțelesuri sau altul.

Desigur, omul simplu, muncitorul, țărânul și intelectualul cinstit, care muncește asiduă pentru asigurarea existenței zilnice, privește toate aceste probleme ale Statului, cu toată prințipa prismă de cum sunt privite de către aceia care o viață întreagă au trădat și trădă, prefându-se la diferite afaceri dubioase și murdare, de pe urma cărora au realizat și realizează câștiguri fabuloase.

Și iată, că în poziția puterii svonurilor tendințelor, luate de către agenții reacțiunii, guvernul de largă concentrare democratică de sub președinția dlui dr. Petru Groza, într-o combinație armonioasă a chestiunilor psihice cu cele de ordin material, se îngrijește deopotrivă pentru asigurarea unei echitabile repartizări a dreptății.

Afară de celelalte realizări epocale ale guvernului, legea din 1 Aprilie a. e., prin care profitorii de război sunt împuși la impozite care variază de la 10 până la 90 la sută, vine ca o inviolabilă realitate, ca o supremă lovitură pentru reacțiune.

Toți profitorii de război, toți aceia care au realizat beneficii de pe urma apocalipticelor încercări, trebuie ca să plătească.

Nicio scuză și nici un motiv nu poate fi invocat ca „circumstanță atenuantă”, în ce privește aceste impozite excepționale.

Cu toate greutățile excepționale ale vieții, muncitorul, țărânul și intelectualul fac față obligațiilor impuse, cu conștiința împăcată că astfel servesc interesele țării și ale poporului.

Ei nu găsesc, luptă înaintea cu toată dăruirea, încadrându-se în marea operă de refacere morală și materială a țării încredințată că astfel vor realiza adevăratul ideal al poporului, o Românie liberă, independentă și cu adevărat democratică.

Natural, în această operă uriașă, nu vor să se încadreze și aceia care plâng de pe urma „paradisului hitlerist pierdut”.

Cu toate acestea guvernul în largul lui înțelege fața de suferințele tuturor cetățenilor țării și fiind preocupat de alte probleme importante a mai emanat aceste impozite de război: excepționale, față de profitorii de război: aceștia din urmă nu au înțeles și nu au apreciat accesia, continuând a rămâne în afara sferei obligațiilor lor, juste. Da, repetăm, aceste impozite sunt juste și ca atare trebuie să fie suportate de către aceia, care profitând de bunăvoința poporului, au realizat beneficii fabuloase de pe urma războiului.

De astă dată, nu mai există nicio supapă de scurgere. Trebuie ca să plătească.

Fața lumii s'a schimbat. E rândul ca și buzurarele fără fund ale profitorilor să fie golite pentru ajutarea poporului oprit, care până mai ieri, a fost victimă a acestor răpitori.

Comentatorul american Walas

Șeful partidului „istoric” Național Tărănist a făcut pact cu garda de fier, - și a pregătit agresiunea contra Uniunii Sovietice

BUCUREȘTI. — Comentatorul postului de radio New-York, dl. Walas, analizând situația politică din Balcani, a declarat următoarele:

Se vorbește și se scrie mult despre libertatea politică și alegerile care urmează să se facă în Sud-Estul Europei.

Uncle Ziare din Marea Britanie și Statele Unite critică felul cum urmează să se facă aceste alegeri, arătând că nu se dă o deplină libertate tuturor partidelor politice din aceste țări.

Comentatorul continuă prin a declara, că în România există partidul liberal care este recunoscut în toată lumea ca unul dintre cele mai corupte partide. Deasemenea, mai există în această țară un partid așa zis istoric, cel țărănesc, al cărui șef a făcut pact cu garda de fier și a pregătit agresiunea contra Uniunii Sovietice.

Într-o țară de o deplină libertate de acțiune acestor partide, acestea și-ar putea reface cadrele și ar adăposti toate elementele fasciste și reacționare din țară, devenind astfel un focar de neliniște și conspirație.

Comentatorul Walas a încheiat comentariul său prin cuvintele:

Trebuie să fie alegeri libere în toate țările, însă numai pentru partidele democratice și nu pentru conspiratori.

Dl. dr. Petru Groza

Noi ne găsim într-o minunată, sinceră și bună prietenie cu Uniunea Sovietică

Înțelegere și colaborare cu națiunile conlocuitoare

În prima zi a congresului slujitorilor cultelor din România, dl. prim ministru dr. Petru Groza, a făcut importante declarații. D. sa a insistat mai mult asupra granițelor Ardealului.

— Noi vrem — a spus dl. prim ministru — ca aceste granițe stabilite acum să rămână veșnice. Garanția păstrării lor trebuie căutăta prin înțelegerea națiunilor din Ardeal.

Împăciuirea cu națiunile conlocuitoare, aduce cu sine, cu siguranță, marea și împăciuirea cu Ungaria. Vă pot mărturisi, că toate intrigile pe plan intern și extern, de a pune problema Ardealului între poporul român și maghiari au dat greș. Prin aceeași metodă au fost asigurate și granițele noastre cu Jugoslavia și Bulgaria.

Vorbind despre relațiile cu marea

noastră aliată, Uniunea Sovietică, dl. prim ministru a spus:

„Noi ne găsim azi într-o minunată, sinceră și bună prietenie cu Uniunea Sovietică și cu popoarele ei, care ne ajută pas cu pas, ceas cu ceas, la redobândirea acestei țări pe care reprezentanții Uniunii Sovietice, în frunte cu marele ei conducător, generalissimul Stalin, o vor independență, bogată și

fertilă, umblând pe picioare proprii.

— Am avut întrevăderi cu generalissimul Stalin, am avut întrevăderi și între patru ochi și pot să vă spun că, atunci, când am plecat de la aceste întrevăderi, conștient ca român, ortodox dacă vreți, că drumul pe care îl frământ de aproape două decenii, este cel adevărat și pe linia destinului, neamului meu.

În chestia Palestinei vor fi consultați conducătorii arabilor și evreilor

WASHINGTON. Secretarul de stat american, dl. Byrnes a declarat că Statele Unite nu sprijină nici o părere în chestia Palestinei, până când reprezentanții americani nu se vor consulta în mod oficial cu conducătorii evreimii și ai arabilor.

Referitor la intervenția președintelui Truman, făcută pe lângă guvernul britanic ca să fie admiși 100 mii de evrei în Palestina, primul ministru Attlee, a declarat că după părerea sa acest număr este prea mare.

Procesul marilor criminali de război

Pentru conspirație contra omenirii și pentru acte de teroare comise în toată lumea cei 24 vor fi judecați individual și colectiv

BERLIN. — Eri a fost dat publicității simultan la Londra, Moscova, Washington, Paris și Berlin actul de acuzare contra celor 24 criminali de război nașiți, care se află actualmente la închisoarea din Nürnberg.

În același timp s'a comunicat, că procesul va începe peste 30 zile la Nürnberg, în fața Tribunalului Special, compus din judecătorii Națiunilor Unite. Procurorii Națiunilor Unite, au decis ca fiecare dintre cei 24 de principali criminali de război să-și poată angaja apărători, iar în cazul când nu s'ar prezenta nimeni, să se delege avocați din oficiu.

Până în prezent, numai Martin Bormann, locuitorul lui Hitler n'a putut fi găsit și dacă nu va putea fi prins până la începerea procesului, el va fi judecat în lipsă.

Actul de acuzare cuprinde mai mult de o mie de articole, care se grupează după acuzațiile aduse acestor criminali. Toți vor fi trași la răspundere, individual și colectiv, pentru crimele comise contra omenirii atât în timp de pace cât și în cel de război.

Actul de acuzare cuprinde lista tuturor organizațiilor teroriste naziste, care au activat în toate țările ocupate din Europa și care primeau ordinele de la cei 24 de principali criminali de război.

Toți cei care își așteaptă verdictul la Nürnberg sunt acuzați și pentru fapte speciale individuale, astfel: Goebbels este acuzat de pregătirea terenului pentru venirea la putere a naștilor. Ribbentrop de călcarea tratatelor și de înfrângerea de la Tora. Alături de aceștia toți cei 24 sunt acuzați de crimă contra omenirii.

Problemele mamelor în fața deschiderii școlilor

Grija tuturor elevilor, dar mai ales a mamelor este deschiderea porților școlare, care a avut loc la 15 Octombrie a. c.

În acest an, școala are o mare însemnătate, pentru că fără deservirea de răscăis sau proveniență socială, de posibilitate generată noul de a se deservita. În anii trecuți, în țările ocupate de hordăle hitleriste, copiii ruși, polonezi, etc. au fost duși împreună cu părinții lor în lagărele de exterminare și uciși în mod grozav. La noi, copiii de altă naționalitate sau de religie, n-au putut să frecventeze școli de stat în urma politicii de învâțare antionaciană.

Astăzi porțile școlilor democratice sunt larg deschise pentru fiecare cetățean al țării. S-au înființat gimnaziile unice în oraș și în sate, în care elevii primesc învățământ gratuit, de la cel mai bun profesor secundar calificat după metodele pedagogice cele mai moderne. La ușurarea materială a părinților, Ministerul Educației a hotărât menținerea manualelor. Acest fapt înseamnă, o sarcină grea pentru profesori și profesoare care trebuie să predice materialul școlar individual insistând fiecare în specialitatea sa în fața școlii, la importanța aplicării cunoștințelor, care se însușesc și în folosul țării noastre.

Grija materială a mamelor este mare. Procurarea hranei, însoțită de copiii, necesită o efortărie eroică de către părinți; dar guvernul a înțeles aceste dificultăți. De aceea prin înființarea economatelor, ajutorul de lașă familiilor muncitoare s-a ușurat o sarcină grea. Astfel, mamele cu speranță de bucură de deschiderea cursurilor.

Prof. Elia Tencera,
Doctor în Filosofie

Condamnări pentru sabotaj și speculă

Instanța Specială de Sabotaj a pronunțat în cursul zilei de ieri următoarele sentințe de condamnare:

Schiff Elisabeta din Păuliș, pentru că a făcut speculă cu petrol, a fost condamnată cu 100 mii lei amendă. Götman Andrei comerciant din Arad, pentru că a vândut pâine la preț de speculă cu 100 mii lei amendă.

Siclovian Nicolae și Steinberger Elisabeta, ambii din Arad, pentru speculă cu pâine, cu câte 100 mii lei amendă.

Megyes Iuliana din Sânleacu pentru speculă cu lapte cu 50 mii lei amendă.

Nica Horga din Târnova pentru speculă cu opinel de canoană cu 50 mii lei amendă și Tei Augustin proprietar de casă din Arad, pentru că a demontat un caz chirie, de al său contorul electric fără niciun motiv, cu 500 mii lei amendă.

Totul pentru învingătoare

Asociațiile de binefacere

Grecii din Arad organizează

Duminică, 21 Octombrie orele 3 d. r. în sala restaurantului „Dacia” un

CEAI DANSANT

în favoarea acțiunii

„Luna invalizilor, văduvelor, orfanilor și deportaților”, întreprinsă de Apărarea Patriotică

Comitetul de Coordonare al Asistenței Sociale pe calea realizărilor concrete

Ajutorarea sinistratilor este una din sarcinile pe care le-a luat Comitetul de Coordonare la inițiativa Apărării Patriotice.

În acest scop, Comitetul de coordonare al Asistenței Sociale din Arad, a luat hotărârea de a porni o muncă de curățire și nivelare a terenurilor bombardate din cartierul Grădăște, cartier locuit în cea mai mare parte de munșii dela Asra și dela CFR.

Duminică, 14 Octombrie, o echipă formată din membrii Apărării Patriotice și un mare număr de membri ai Uniunii Populare Maghiare din cartier au ieșit la muncă pe teren, muncind până la amiază cu multă însuflețire. Chiar și bătrâni de 60 de ani au dat o mână de ajutor, lucrând tot timpul noaptea.

În Duminică ce vine, această echipă va ieși din nou pe teren și sperăm că de astă dată se vor prezenta un număr mult mai mare de voluntari pentru a duce la bun sfârșit această muncă frumoașă, încadrându-se cu toții în opera de reconstrucție, căci această acțiune de refacere a cartierelor bombardate,

trebuie sprijinită de întreaga populație pentru a da astfel dovadă de conștiință cetățenească și solidaritate cu victimele războiului.

Cu inima frântă de durere, adunăm rușinele, prietenii și cunoștinții, că presa subita noastră soție, mamă și fiică

MAR A ARDELEA născută COSMA

după o lungă suferință, împărțită fiind cu Sf. Taine a faceta din viață, Joi, 18 Octombrie 1945, orele 12, după 33 ani de viață și 12 ani de orfăcă căsătorie.

Rămășițele pământești ale scumpei noastre, vor fi așezate spre veșnică odihnă, din locuința str. Petrar 5, azi 20 Octombrie a. c. orele 3 p. m. în cimitirul „Smeritatei”.

Rugați-vă, pentru sufletul ei atât de bun și frumos.

Prof. Il. A. ... Maria, fiică, Mar. ...

parinți.

Hotărârile comisiei de arbitraj

Patronii constructori sunt obligați de a înființa economat pentru salariații lor

În ziua de 17 Octombrie a. c., a avut loc desăvârșirea conflictului de muncă ivit între salariații din întreprinderile de construcții și patronii lor. În consecință comisia de arbitraj, obligă pe patronii constructori de a înființa imediat economat pentru salariații lor, iar până când economatul va funcționa efectiv patronii constructori sunt obligați de a plăti salariații cu titlul de decontare în afara de salariul prevăzut în contractul colectiv de muncă înche-

iat între părți la 30 Aprilie a. c., un plus de 50 la sută calculat la sumele indicate prin deciziunea Comisariatului General al Prefecturii Nr. 747 publicată în Monitorul Oficial Nr. 139 din 22 Iunie 1945. Această despăgubire, să fie plătită salariaților cu începere de la 1 Septembrie a. c.

În celece privește chestiunea salariului propriu zis, comisia de arbitraj nu a adus noi o modificare întrucât nu a format obiect de discuție al tratatelor.

Cu inima frântă de durere, față de crunta lovitură pe care ați primit-o prin pierderea scumpei Dvs. soții, Organizația Tineretului Progresist, a cărei îndrumător sunteți, Vă roagă să primiți cele mai sincere condoleanțe și asigurarea, că suntem alături de Dvs. în durerea ce ați încercat-o.

Mari cantități de alimente din Statele Unite vor fi transportate în Vasele Europe.

NEW-YORK. La o conferință de presă, președintele Truman a declarat că în următoarele trei luni din acest an, Statele Unite vor debloca o cantitate de 3,5 milioane tone de alimente, pentru a fi exportate în Europa.

Din această cantitate 2,2 milioane de tone se vor trimite în țările din Vestul Europei și în special în Franța, care duce cea mai mare lipsă de alimente.

Președintele a mai declarat că aceste transporturi de alimente vor fi exportate contra plată imediată.

Din cantitatea de mai sus va primi și Marea Britanie, în cazul când la Washington se vor pune înțelegeri de legătură în condițiile de plată.

O parte din transporturile de alimente se vor efectua prin UNRA și aceste se vor acorda pe credit.

Savoy

902

Pentru prima oară în România

Cu muzica de SCHUBERT. Aranjament musical de Paul Abraham
Cu LILIAN HARVEY și LOUIS JOUVET

Muzică divină — Ballet — Dansuri

Urania

903

SERENADA

Cinema

Telef. 24-25. — Repr. zilnic la 3, 5, 7 și 9 Duminică la orele 11 și 13

BULLDOG DRUMMONT
în Serviciul secret
cu JOHN LODGE

Corso

Azi primul film LUBITSCH
IUBITUL ANONIM
cu Felix Bressart, Margaret Sudavan,
Jimmy Stewart
Jurnal nou

Royal

Azi, un program excepțional
1. Bilanțul de 4 ani al Franței
2. Industria orientală
3. Eliberarea Vianei
(cu muzica lui Stravinsky)

Forum

Azi, o extraordinară realizare plină de poezie și umor
TIMPURI FERICITE
cu Eustachiu Mar și Andor Jula

TOATE SPORTURILE PENTRU POPOR

SPORT

Programul și delegările de arbitraj la matchurile de Sâmbătă și Duminică

Sâmbătă, 20 Octombrie, arena Gloria, orele 18: AMMEFA—SGA, rb. Husz, la tuge: Schwartz, Popa.

Duminică, 21 Octombrie, arena Gloria, orele 9 a. m.: CFlt—Unirea, arb. Oprea, la tuge: Marionuș, Burete.

Sparta—Banatul, orele 14.15, arena Gloria, arb. Oravetz, la tuge: UJ, A. Cătean.

FZ Tricolor—Gloria, orele 15.30, arena Gloria, arb. Burdan, la tuge: Reuhard, Ponta.

Categoria II-a: Virutea—Fulgerul, arena ITA, orele 10, arb. Milancov, la tuge: Weinberger, Gorgan.

Vulturul—Indagrara, arena Vultur, orele 15.30, arb. Schneider, la tuge: Barbu I.

Transilvania—Gălana, arena Gălana, orele 15.30, arb. Varga, la tuge: Rotz, Belai.

LUMINECA, SELECTIONATA DE POPICE DIN ARAD SE VA DEPLASA LA TIMISOARA pentru a susține un match cu reprezentativa Timisoarei, în vederea disputării cupe Maurer. Selectionata locală va pleca cu următorul lot de popici, care vor trebui să fie prezenți Duminică la ora 8 dim.: Micolăceș, Curly, Roman, Parra, Hanga, Bözörmény, Öze, Ponta, Szandroy, Maurer, Boro, Pauș, Ledansid.

— AZI LA ORELE 17.30, pe arena Armonia, se va disputa matchul de popice între Gloria și echipa famedă Teba, arbitru: Blaj.

— AZI LA ARENA GLORIA la orele 18, matchul de campioni AMMEFA—SGA, arbitru: Husz.

Mica publicitate

VAND PRAVALIE de coloniale cu petul, Arad, Adresa la ziar. 3100

CAUT local de prăvălie în stradă prin alipă sau corespunzătoare, filaderma mare. Adresa la Reclama, strada Eminescu 4. 923

JOI, la tramvaiul electric Arad—Păcoța ani uită poezia. Rog pe gâștărușul ca în schimbul sumei de 10.000 lei să predea scutele la firma Pălinkás, Str. Eminescu 13. 3109

ANGAJEZ imediat față pentru toate tenou, Bulevardul Carol 6. 3100

CAUT pentru imediat angajare un tehnician dălar la provincie. Adresa cu detaliu la ziar. 3106

PRIMESC cleve în gazdă. Adresa la ziar. 3104

DE VANZARE aranjament de băcănie, Str. Kogălniceanu 29, ap. 3. 3102

PIERDUT acte: livret, buletin, cerșăcat de naționalitate, etc. pe numele Soroveac Stanislau. Găștorul predea la ziar contra recompensă. 3101

UNA CARUTA platformă de vânzare. Fabrica de sifon, Radna. 3111

ANGAJAM calig. Pantofaria, Moga, Str. Măgăști 8. 3110

AGENTIA HATSCHKE, oul. Carol 17, telefon 1695 (sumele în milioane). 23: Spitalului 2 apartamente moderne. 25: centru, teren despartibil, rport, 20 apartamente. 20: casă familială, 4 camere, garage, gospodărie, 1,5 jughere fructicultură, canelăre. 11.5: centru, 2 camere, ba. 6: vilageran. 921

Cărturarii în Strada poporului

Valurile de umanism care impresurau până mai ieri paturile largi ale poporului român, s-au risipit.

În locul neadevărului și propagandei amănunțite, lumina și adevărul a început să pătrundă la saie și la orăse.

Înseamnă, scriitorii și cărturarii români ai democrației, maeștrii ai slovei românești au frânt cutarele tăcerii, au prăbușit turnul de fildeș în care se refugiase intelectul timorilor timpurilor și au coborât în popor. Au coborât în mijlocul acestui popor, sursa de lumină sloveli, de binefacerile culturii, de care atâta timp a fost ținut departe.

Conștienți de rolul culturii, în viața unui popor, scriitorii de astăzi se străduiesc să propage cultura în sânul maselor populare. Astfel, o scriitoare de scriitori, compusa din Al. Cuzăvan, Mihail Căciariu, Horia Furtună, Zăbala Stăncu, D. Corbea, Aleranaru Juleanu, Dr. Lăzărescu și d-na Arta Florescu de la opera română din București, în frunte cu Gala Galaction, venerabilul părinte din al cărui uxor de cultură s-au adaptat atâtea generații, au pornit un adevărat apostolat prin țară, pentru a propovădui lumina sloveli și pentru a călăuzi pașii mulțimii pe calea adevărului.

E într-adevăr de mirat faptul că neobositul Gala Galaction, deși în al șaptelea deceniu al frământărilor sale vieți este stăpânit astăzi ca și ieri și că întotdeauna de același neasimilabil tineresc și își poartă butrănețele prin țară, pentru a lumina cărările mulțimii.

Ne-au rămas adânc înăpărate în mințile cavintelor Sfinției Sale pe care ni le-a spus cu ocazia conferinței ținută la Arad, în primăvara acestui an:

— Conferințarii e bătrân, dar adevărul pe care îl propovăduiește e veșnic în floarea tineretii.

Gala Galaction este anul din puținii oameni de cultură care a rămas pe linia iubirii și devotamentului față de om, oricât de umară ar fi fost viața și îngustămintea omenească.

În cărțile sale a propovăduit lupta omului pentru a rupe opresiunile spirituale și ale unei nedrepte robii, jund un veșnic răzvrătit împotriva nedreptăților sociale.

Deasemeni și ceilalți scriitori partași pentru apostolat se bucură de un om renume în lumea literelor românești. Viața lor și scrisul lor de până acum a fost o continuă luptă pentru mai binele și luminarea maselor populare.

Cutremurând țara în lung și în lat, echipa scriitorilor români va poposi Duminică în orașul nostru, unde va prezenta publicului arădan o șezătoare literară, în sala Teatrului Popular, sub auspiciile Sindicatului Unit al scriitorilor, artiștilor și artiștilor din Arad. Mănușorii al condelui, maeștrii sloveli românești, coborâți în mijlocul poporului pentru a netezi drumul spre lumină, spre propășire și progres al acestui neam și care ați pornit la luptă pentru a răspândi tainele culturii în rândurile celor însetați de ea, fiți bineveniți în orașul nostru!

ST. I. SIMON

Sindicatul Proprietarilor de Casă Arad,

caută incasator,

amatori să se prezinte la secretariat în orele de înainte de masă. Totodată rog pe membrii săi, ca să achite la indicat, cotizațiile de membru neachitate până în prezent. 3103

Citiți și răspândiți
ziarul „PATRIOTUL”

Vizita la căminele de ucenici din Arad

- Ministerul Muncii și primarul Municipiului sprijină ucenicii arădani
- Ucenicii sunt muncitorii conștienți de mâine
- Viața în cămin. Situația alimentară și sanitară, mulțumitoare

Reportaj de G.H. NEAMTU

Săptămâna trecută, o delegație compusă din reprezentanții Comisiei Locale, Tineretului Progresist, Apărării Patrioțice, precum și ziariștii dela cotidienele din localitate, au vizitat căminul ele de ucenici pentru a constata felul de trai al micilor muncitori, care vor forma mâine motorul conducător al industriei și comerțului românesc.

Printre pionierii muncii

Orice act practic este expresia unei munci intelectuale urmând de cea fizică, care poartă nota sufletească a elementului înțepinzător al lucrării. Deci munca este o armă a psihicului, desăvârșită de aplicații practice, puse în folosul individului sau colectivității. Prin muncă la înobilirea sufletului, la asigurarea proprietății și la o viață mai bună. Reușita unei munci este rezultatul firească a pregătirii și a rutinei practice. În acest scop, au luat ființă căminele de ucenici, care adăpostesc și pregătesc pionierii muncii.

Orașul nostru are patru cămine, dintre care trei de ucenici și unul de ucenice.

ASPECTE GENERALE...

Războiul a lăsat urme adânci și în urzica noastră, astfel impozanta cădere a numărului de ucenici, care a format una dintre cele mai reprezentative opere de construcție a fost lovită în plin, aungând pe ucenici în căutarea unui adapost.

O grea încercare la care mărimosul director Moldovan, a răspuns hotărât, rezolvând parțial problema Căminului de Ucenici Nr. 1, prin instalarea lui provizorie în Palatul Minorilor unde sunt 130 elevi interni și 15 externi.

Greutățile de cazare dau un aspect puțin confortabil, astfel că elevii sunt nevoiți a suporta vitregia vremurilor. Ne întrebăm a oul este vina? Un răspuns neîndoielnic este că vina o poartă acela care au provocat războiul mondial, fiind exclusiv opera monstruoșilor criminali de război, pe care întrecă omenire la judecă după fapte.

CĂMINUL NR. 2

Vizităm Căminul de Ucenici Nr. 2, care este condus de dl. director Sălcău, având un local propriu, bine amenajat; se vede pretutindeni mâna pricepută a conducerii și ajutorul dat de către elevii ucenici, care sunt în număr de 120.

CĂMINUL NR. 3

În dorința de a aprofunda și mai mult importanța problemă a Căminelor

de Ucenici, ne îndreptăm spre Căminul Nr. 3, condus de harnicul și priceputul director Băidan. La prima privire, suntem isbiți de aspectul unui pension, care corespunde într-adevăr cerințelor vremii. Cei 132 elevi ucenici, sunt fermiți a-și petrecea frageda lor copilărie într'un local agasabil.

Suntem curioși a vedea și pe tinerile

eleva ucenice, care se găsesc într'un cămin foarte bine întreținut și administrat. Cu toate neajunsurile aparente semnalate, conducerea căminului, în frunte cu d-na Melania Manole, desfășoară o rodnică activitate, venind în ajutorul celor 120 eleva, care sunt mănate de dorința vie de a participa la ridicarea industriei casnice.

O viață fericită de Cămin

Suntem întâmpinați de suriaul gingaș al elevilor, pe fețele cărora se poate citi satisfacția ce le-o oferă căminul.

Situația alimentară s'a îmbunătățit amănitor, rația zilnică mărindu-se la 650 lei, iar datorită organizației Tineretului Progresist, care a intervenit pe lângă Comisia Locală, astfel că, ucenicii vor primi pâine de patru ori pe săptămână; deocamdată aceasta a fost acordată numai căminelor de băieți.

De dorit ar fi, ca și fetele să primească o anumită cotă de pâine, deoarece deși prestează o muncă intensă fizică, totuși să nu uităm că în majoritatea lor sunt între 12 și 16 ani, epocă de dezvoltare fizică, în care știut este că alimentația joacă un rol primordial. În general, elevii sunt bine hrăniți.

Căminele s'au aprovizionat din timp cu cele necesare pentru iarnă. Magazinele pline așteaptă cu încredere zilele friguroase de iarnă.

Starea sanitară este satisfăcătoare, a-

vând baș de două ori pe săptămână și întinerii bine dotate.

Ucenicului astăzi, bine hrănit și curat i se dă o educație adevărată vremii, de către pedagogi bine pregătiți, stându-le la îndemână săli speciale de lectură, înzestrate cu biblioteci bogate. Din punct de vedere organizatoric, căminele se prezintă foarte bine. Toți elevii sunt încadrați în organizația Tineretului Progresist, care este adevărata organizație a tineretului și care luptă pentru a pregăti elemente de viitor țării. Pentru apucarea practică a celor învățate s'au înființat pe lângă fiecare cămin, ateliere din diferite branșe, unde se poate observa un larg spirit de ajutor reciproc.

În asemenea condițiuni de viață își petrec timpul acești copii, fiind majoritatea orfani și săraci, din județul Arad, Bihor și o parte bucovinean.

Ucenicii, în dragostea lor și răvna pentru muncă, nu pot fi stânjeniți de nimeni și de nimic, iar efemerile plecici le înfruntă cu hărțărie; în fața lor stă un singur drum — înaintea.

Alu. orul Ministerului Muncii și al primarului Municipiului Arad

Pentru a veni în ajutorul celor lipsiți, Ministerul Muncii a trimis Căminelor de Ucenici din Arad: 440 costume haine, 440 ciorapi de lână, 50 kgr. tulpă și 800 metri pânză pentru oarceafuri, iar pentru repararea căminului de ucenici a acordat un fond de mai multe zeci de milioane.

O grijă deosebită o poartă conducătorii muncitorimii celor mai buni fii, care sunt muncitorii.

Un neprecupețit ajutor moral și material l-a dat dl. primar Pălincăș Ioan, care muncește din răspuțeri pentru mai binele fiecărui cetățean conștient al urbiei Aradului.

Dela 23 August 1944 se vede că s'a schimbat ceva spre mai bine în această țară, semne ce anunță triumful democrației progresiste române.

Căminele de Ucenici sunt pe drumul cel bun.

Adaptarea impozitului comercial la situația actuală

— Deșevări pentru muncitori — Emiterea de bonuri de plată —

Proiectul modificator de așezare a unor noi impozite, care să fie racor. Gate la actualele nevoi financiare ale Statului a căpătat redactarea definitivă. La Ministerul de Finanțe se examinează de mai mult timp majorarea unor categorii de impozite, deoarece normele stabilite prin legile financiare dela 1 Aprilie nu mai corespund cu situația actuală.

În categoriile de impozite majorate sunt trecute pe prim plan acele dela contribuții directe și unele dela indirecte.

În primul rând s'a stabilit o majorare a impozitului comercial, atât pentru cele reportat, cât și pentru cele stabilite de instanțele de impunere.

Astfel, s'a prevăzut ca impozitele

comerciale reportate, adică cele până la 1.000.000 lei, să se majoreze cu 200 la sută, iar acele stabilite de instanțe vor fi sporite cu sută la sută.

Deasemeni se va veni cu o majorare și la impozitul pe clădiri locuite atât de proprietari, cât și de chiriași. Calculul de impunere al clădirilor va fi făcut pe baza recensământului din anul 1942.

S'a decis să se facă mai multe categorii de impozite, pentru majorarea impozitelor pe clădiri. Scara majorării va riza pentru clădirile locuite de proprietari dela 25-300 la sută față de actualele impozite.

Vor fi exceptați dela aceste majorări funcționarii și pensionarii pu-

blici, cari locuiesc în apartamentele proprietatea lor.

Cât privește majorarea impozitelor pentru chiriași, există o acolași scară, ca și pentru proprietari, adică cu varia. plunea majorării dela 25-300 la sută.

Deasemeni s'a mai hotărât să fie impuse și clădirile care până în prezent au fost scutite de impozite conform prevederilor legii contribuțiilor directe. La proprietățile agricole s'a stabilit la venituri o majorare cu 200 la sută față de actualele impozite.

Prin nouile măsuri financiare luate, s'a mai hotărât și anumite majorări la legea timbrului și taxele fixe.

S'a stabilit să fie sporite taxele fixe

(Continuare în pag. 4)

Evadatul Mărușteriu Toma a fost arestat la Chișineu-Criș

Ziarul nostru a anunțat la timpul său că o telegramă circulară a Direcției Lagărilor Caracal a anunțat tuturor polițiilor și Posturilor de jandarmi din țară, că Mărușteriu Toma, fost director la fabrica de Textile Arad, a evadat din acel lagăr.

În cursul zilei de ieri am primit știrea că postul de jandarmi din comuna Chișineu-Criș a reușit să-l aresteze pe Mărușteriu, care era ascuns în aceeași comună după evadarea lui din lagăr.

Jandarmii l-au găsit într-o casă, unde era adăpostit. Fiind arestat, a fost înaintat organelor de Siguranță din Arad.

În cursul zilei de azi va fi retrimis la același lagăr.

Adaptarea impozitului comercial la situația actuală

(Urmare din pagina 3-a)

la cereri, afișaj, impozite pe firmă, pe registre comerciale și reclame.

În același timp, s'a hotărât să se aplice o contribuțiune excepțională pentru toți locuitorii țării, care au un venit anual mai mare de 300.000 lei.

Această contribuțiune va fi proporțională cu venitul și va începe de la 5000 lei până la 80.000 lei, odată pentru totdeauna.

S'a mai hotărât ca termenul de reevaluare a activelor pentru întreprinderile comerciale a cărei scadență fusese inițial stabilită la 1 Octombrie, se va prelunge până la 31 Decembrie 1945.

Toți în legătură cu noua așezare a impozitelor s'a mai hotărât abrogarea unor reduceri și scutiri de impozite directe care fuseseră acordate pe acest exercițiu.

În același timp, Ministerul de Finanțe va acorda o serie de reduceri, la impozitele pentru cele suplimentare și munca în acord a tuturor muncitorilor manuali.

Se va veni cu această măsură de dedegrevare cu scopul de a ușura posibilitățile de existență a tuturor muncitorilor manuali.

În afară de majorările de impozite menționate mai sus, s'a mai hotărât și alte măsuri care să contribuie la sporirea veniturilor publice. Astfel,

se vor emite bonuri de plată cu începere de la 1 Noiembrie 1945, cu o dobândă de 5 la sută. Aceste bo-

nuri vor fi emise lunar, în ziua de 5 ale fiecărei luni și vor fi date în plată la 30 ale lunii. Dobânda se va plăti concomitent cu prezentarea la plată a bonului.

Pentru a nu se mai greva bugetul Statului, s'a hotărât ca instituțiile publice și cele autonome să nu mai facă nici un fel de numiri și angajamente de personal.

Acestea sunt în linii mari ultimele măsuri financiare, care urmează a fi luate de Ministerul de Finanțe.

O feroasă crimă comisă în Gai

Criminalul a fost arestat după câteva ore

În cursul serii zilei de Joi, în jurul orelor 22, o feroasă crimă a fost înregistrată în cartierul Gai, a cărei victimă a căzut muncitorul Imbrie Coloman de 19 ani, dela Industria Agricolă Ardeleană.

Victima a chesuit în cursul serii la un restaurant împreună cu mai mulți prieteni după care a pornit înspre casă. În drum spre casă, a fost acostat în

colțul unei străzi de către un individ care profitând de întuneric l-a împânzuit în regiunea inimii un săiet, omorându-l pe loc.

Organele poliției fiind sesizate, au început imediat cercetările, reușind ca încă în cursul nopții să aresteze criminalul.

În interesul cercetărilor numele criminalului nu-l putem da încă.

Toate cartelele de alimente ale celor plecați sau decedați trebuiesc depuse la Primărie

Se aduce la cunoștința publicului din Municipiul Arad, că în scopul unei juste raționalizări și repartizări a alimentelor, toți acei care nu au depus cartelele decedaților, sau a celor plecați din localitate, sunt obligați să le depună imediat la Oficiul de Aprovizionare al Primăriei, neputând nimeni să folosească decât o singură cartelă.

Pentru reglementarea acestei situații,

proprietarii de case sunt obligați să verifice situația fiecărui căruș și a lui. Să verifice dacă s-au depus cartelele decedaților sau celor plecați din localitate și dacă aceștia au dovadă că au depus cartelele.

De toate nereguliile care se vor găsi în urma controlului domiciliilor, vor rămâne direct responsabili proprietarii.

INFORMATIUNI

— SOCIETATEA CULTURALĂ ȘI SPORTIVĂ „VULTURUL” din Arad. Seara organizează o seră de dansuri în seara zilei de 20 Octombrie a. c. în sala Casei Culturale din Arad. Seara la care este invitată și născutul iubitor de dans. Deasemenea sunt invitați și membrii celorlalte grupuri sportive din Arad.

— TOTI COMANDANTII SI AJUTORII DE COMANDANTI AI GARZILOR CETATENESTI, sunt invitați să ia parte la consilierea care va avea loc Duminecă, orele 9 dimineața în sediul Comandamentului Central (Clădirea Poliției).

— ASTAZI PE SCENA TEATRULUI COMUNAL, la orele 21 formidabilul succes bucureștean „Suprema jertfă” cu marele artist dramaturg Ovidiu Brădescu, Titu Vedeia, Silvia Nasta, Angela Costache, Stelian Cărbunaru și Aurel Decu.

— DUMINECA, 21 OCTOMBRIE a. c., orele 11 a. m. în cimitirul evreiesc de lângă fabrica Textilă va avea loc sfîșierea monumentului funerar a decedatei Weltmann Margareta, neșcă Kőnig.

— LOGODNA. Dl. David Nicolai (Arad) și d-ra Klein Ecaterina (Cluj) logodiți. În lor de orice înșelăciune.

— LOGODNA. D-soara Diamant Săsa și dl. Samuel Ladislau, logodiți.

— DUMINECA, 21 crt., orele 10 dimineața va avea loc în cimitirul evreiesc sfîșierea pietrei funerare a răposatilor Schwarz Mor, fost secretar al Sindicatului Restuaratorilor și soției sale, născută Garay Sári.

— AVIZ. Muncitorii pietari sunt convocați pentru Duminecă, 21 crt., orele 10 dim. în localul Sindicatului în interesul membrilor. Prezența obligatorie Comitetul.

Organizația Partidului Comunist Român din Arad

va ține o

mare întrunire

publică la sala PALATULUI CULTURAL, Luni, 22 Octombrie 1945 la orele 10.30 după amiază.

D-nii: Petra Prudner, secretarul comitetului jud. Arad, I. Imie Șimăndan și Petru Cuedan, membrii în comitetul județean, vor vorbi despre:

Poziția Partidului Comunist Român față de evenimentele interne și externe

Sindicatul Unit al Scriitorilor, Ziaristilor și Artiștilor

aranjează în ziua de

Duminecă, 21 Octombrie a. c., orele 10.30, în sala Teatrului Popular

UN FESTIVAL ARTISTIC ȘI LITERAR

cu concursul scriitorilor și artiștilor bucureșteni și bănățeni:

Gala Galațion, Dumitru Corbea, Zaharia Stancu, Alexandru Cazaban, Floria

Furtună, Alexandru Jebeleanu, Ernyes

Ladislau și dna Aria Florescu dela Opera Română

Biletele la Sindicat, Bulevardul Regina Maria Nr. 22-26.

Legea electorală sovietică

Proximitatea alegerilor pentru Sovietul Suprem al Uniunii Sovietice constituie un prilej de cunoaștere al mecanismului prin care popoarele din U.R.S.S. își exercită dreptul lor democratic de a-și desemna reprezentanții. Și în această privință, Uniunea Sovietică a fost calomniată ani de-a rândul: și în această privință, adevărul a fost răstălmăcit cu rea credință de către fașuiști și avocații reacțiunii. A fost o vreme când cele mai stupide absurdități și cele mai sfruntate minciuni au fost impuse unei opinii publice cărora li era interzis să controleze veracitatea propagandei defăimătoare care i se servea. A trebuit să vină războiul, ca să arate tuturor cât este de trădătoare, cât este de organică, legătura dintre poporul sovietic și guvernul său. A trebuit să vină războiul, pentru ca zidul de minciuni pe care propaganda reacționară și fascistă îl ridicase în jurul Uniunii Sovietice, să se prăbușească și ca adevărul să devină vizibil pentru toată lumea.

Regulamentul alegerilor pentru Sovietul Suprem al U.R.S.S., publicat recent în „Grainul Neii”, arată cât de neînfrădite sunt drepturile electorale ale cetățenilor sovietici.

În primul rând, toată lumea are dreptul la vot. Dacă în unele țări printr-o „democrație” sunt excluse de la urne femeile dacă în altele, sunt ex-

cluzi tinerii, dacă în altele sunt excluși miiștrii sau alte categorii de cetățeni, în Uniunea Sovietică au dreptul să voteze toți locuitorii țării, indiferent dacă sunt bărbați sau femei, indiferent dacă sunt tineri sau bătrâni, indiferent dacă sunt civili sau militari, indiferent dacă locuiesc în care se află în ziua alegerilor, sub singura condiție de a avea 18 ani împliniți. Excepție fac doar alienații mintali și cei care au suferit o condamnare infamantă care-i privează de dreptul de vot.

În al doilea rând, votul este universal, egal, direct și secret. Nici aceasta nu se întâlnește în toate țările democratice. Există, de pildă, țări unde legea electorală este în așa fel ticluită încât deși fiecare cetățean nu are decât un vot, totuși votul unuia cântărește mai greu decât al altuia, după anumite interese. Așa s'a întâmplat în Franța, la recente alegeri cantonale unde cele 3.830.000 voturi obținute de partidul comunist (ieșit în fruntea tuturor partidelor) au dat mai puțini aleși decât cele 2.050.000 voturi radicale, sau decât cele 3.700.000 voturi socialiste. În Uniunea Sovietică votul este egal pentru toți cetățenii sovietici, fără deosebire de naționalitate sau de altă natură.

Dreptul de a candida este și el mai larg decât în oricare altă țară. Candidații nu sunt obligați, membrii a-

nui partid politic și nici nu sunt ținuți să depună vreo taxă drept garanție pentru cazul când nu vor obține un număr suficient de voturi, cum se întâmplă în anumite țări cu veche tradiție ca de exemplu Anglia. Orice organizație sindicală, culturală, cooperativă sau club sportiv, este liberă să-și depună candidații ei, fără nici o îngrădire.

Propaganda este liberă pentru candidați, cât și pentru alegătorii care vor să susțină un anumit candidat. Această propagandă se poate face în orice chip, prin scris ca și prin viu graiu și oricine ar încerca să stingherească libera propagandă electorală, ar comite un delict aspru pedepsit de legea sovietică. Aceasta ne duce gândul la „alegerile” cari se făceau la noi, pe vremea „partidelor istorice”, când candidații opoziției erau arestați sau sechestrati, iar alegătorii erau ciondăgiți și împiedecați de a vota de către jandarmii și agenții electorali ai guvernului. În U.R.S.S. libertatea de vot și de propagandă electorală este un lucru sfânt de care nimeni nu are dreptul să se atingă.

În alegerile pentru Sovietul Suprem al U.R.S.S., cetățenii sovietici mândri de libertățile lor, vor arăta aceeași dragoste față de regimul lor democratic, ca și aceea pe care au arătat-o, la anii din urmă, pe front și în uzine.